
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

건설도시국 1,225,580,168 1,067,415,005 158,165,163

국 393,553,551 395,032,518 △1,478,967

지 164,282,630 153,262,000 11,020,630

기 10,411,183 0 10,411,183

특 10,205,000 0 10,205,000

소 4,543,200 2,283,200 2,260,000

도 540,584,604 514,837,287 25,747,317

대 2,000,000 2,000,000 0

채 100,000,000 0 100,000,000

도시계획과 39,160,412 37,085,412 2,075,000

국 18,390,000 18,390,000 0

지 2,495,000 2,495,000 0

도 18,275,412 16,200,412 2,075,000

도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 30,477,832 28,402,832 2,075,000

국 18,390,000 18,390,000 0

지 2,495,000 2,495,000 0

도 9,592,832 7,517,832 2,075,000

건설도시환경조성 7,624,832 5,549,832 2,075,000

도시토목(주민숙원) 7,282,500 5,207,500 2,075,000

403 자치단체등자본이전 7,282,500 5,207,500 2,075,000

01 자치단체자본보조 7,282,500 5,207,500 2,075,000

□포항시우현동도시계획도로(중1-63)정비
150,000 50,000 100,000

□포항시용흥동도시계획도로(중1-50)정비 110,000 0 110,000

□포항시학잠동도시계획도로(중1-55)정비 20,000 0 20,000

□포항시죽도동도시계획도로(소1-172,1-173)정
비 70,000 0 70,000

□포항시두호동도시계획도로(소2-71)정비 25,000 0 25,000

□포항시환호동도시계획도로(대2-4)정비 70,000 0 70,000

□포항시상대동도시계획도로(대3-5)정비 20,000 0 20,000

□포항시대잠동도시계획도로(소1-3)정비 60,000 0 60,000

□구미시형곡동도시계획도로(중1-8)정비 200,000 0 200,000

□구미시원평동도시계획도로(대3-4)정비 75,000 0 75,000

□구미시도량동도시계획도로(대1-2)정비 100,000 0 100,000

□구미시봉곡동도시계획도로(중1-33)정비
300,000 200,000 100,000

□구미시신평동도시계획도로(중1-66)정비 100,000 0 100,000

□구미시광평동도시계획도로(중2-2)정비 50,000 0 50,000

□구미시오태동도시계획도로(소2-3)정비 100,000 0 100,000

□구미시선산읍도시계획도로(중2-65)정비 125,000 0 125,000

□구미시구평동도시계획도로(소(특보)1-28)정
비 200,000 0 200,000

□구미시황상동도시계획도로(중1-16)정비 100,000 0 100,000

□구미시양호동도시계획도로(대3-25)개설 400,000 0 400,000

경정 150,000,000원

경정 300,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

□경산시진량읍도시계획도로(소2-진54)정비 50,000 0 50,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과
정책: 도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시경쟁력강화 (단위:천원)

도시재생과 128,885,047 121,756,162 7,128,885

국 670,000 670,000 0

지 99,517,630 95,471,000 4,046,630

도 26,697,417 23,615,162 3,082,255

대 2,000,000 2,000,000 0

도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시) 59,752,730 55,001,000 4,751,730

지 50,794,630 46,748,000 4,046,630

도 8,958,100 8,253,000 705,100

도시경쟁력강화 59,752,730 55,001,000 4,751,730

지 50,794,630 46,748,000 4,046,630

도 8,958,100 8,253,000 705,100

도시재생뉴딜사업 55,217,730 51,634,000 3,583,730

지 47,294,630 44,248,000 3,046,630

도 7,923,100 7,386,000 537,100

403 자치단체등자본이전 55,217,730 51,634,000 3,583,730

지 47,294,630 44,248,000 3,046,630

도 7,923,100 7,386,000 537,100

01 자치단체자본보조 55,217,730 51,634,000 3,583,730

□도시재생뉴딜사업(지특중앙)
55,217,730 51,634,000 3,583,730

지 47,294,630 44,248,000 3,046,630

도 7,923,100 7,386,000 537,100

생활밀착형스마트기술지원 1,168,000 0 1,168,000

지 1,000,000 0 1,000,000

도 168,000 0 168,000

403 자치단체등자본이전 1,168,000 0 1,168,000

지 1,000,000 0 1,000,000

도 168,000 0 168,000

01 자치단체자본보조 1,168,000 0 1,168,000

□생활밀착형스마트기술지원(지특중앙) 1,168,000 0 1,168,000

지 1,000,000 0 1,000,000

도 168,000 0 168,000

경북드림밸리건설(국토및지역개발/지역및도시) 1,946,755 1,940,000 6,755

국 670,000 670,000 0

도 1,276,755 1,270,000 6,755

혁신도시발전지원센터지원사업추진 1,946,755 1,940,000 6,755

국 670,000 670,000 0

도 1,276,755 1,270,000 6,755

혁신도시발전지원센터지원사업(전환사업) 606,755 600,000 6,755

101 인건비 126,755 120,000 6,755

04 기간제근로자등보수 126,755 120,000 6,755

□산학연유치지원센터청소관리인부임 126,755 120,000 6,755

○생활임금수당 6,201 0 6,201

경정 55,217,730,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과
정책: 경북드림밸리건설(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 혁신도시발전지원센터지원사업추진 (단위:천원)

○연차수당 4,025 3,471 554

재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시) 5,170,400 2,800,000 2,370,400

보전지출 400 0 400

국고보조금반환 400 0 400

802 반환금기타 400 0 400

01 국고보조금반환금 400 0 400

□2016년도시취약지역생활여건개조사업(안동
시범석골)(이자) 400 0 400

내부거래지출 5,170,000 2,800,000 2,370,000

낙후지역발전특별회계운영 5,170,000 2,800,000 2,370,000

701 기타회계등전출금 5,170,000 2,800,000 2,370,000

01 기타회계전출금 5,170,000 2,800,000 2,370,000

□낙후지역특별회계전출금
5,170,000 2,800,000 2,370,000

경정 4,025,000원

경정 5,170,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

도로철도과 314,791,058 280,309,705 34,481,353

국 33,184,807 33,184,807 0

지 53,970,000 46,996,000 6,974,000

특 2,600,000 0 2,600,000

소 1,100,000 0 1,100,000

도 163,936,251 200,128,898 △36,192,647

채 60,000,000 0 60,000,000

지방도건설확포장(교통및물류/도로) 205,037,007 174,387,714 30,649,293

지 53,970,000 46,996,000 6,974,000

특 2,600,000 0 2,600,000

소 1,100,000 0 1,100,000

도 87,367,007 127,391,714 △40,024,707

채 60,000,000 0 60,000,000

지방도확충 190,214,687 161,465,394 28,749,293

지 53,970,000 46,996,000 6,974,000

특 2,600,000 0 2,600,000

도 73,644,687 114,469,394 △40,824,707

채 60,000,000 0 60,000,000

단산부석간국지도개량 17,259,500 14,062,500 3,197,000

지 14,408,000 11,531,000 2,877,000

도 2,851,500 2,531,500 320,000

401 시설비및부대비 17,259,500 14,062,500 3,197,000

지 14,408,000 11,531,000 2,877,000

도 2,851,500 2,531,500 320,000

01 시설비 17,046,500 13,852,500 3,194,000

□단산부석간국지도개량(지특중앙)
17,046,500 13,852,500 3,194,000

지 14,266,000 11,392,000 2,874,000

도 2,780,500 2,460,500 320,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

□단산부석간국지도개량부대비(지특중앙) 3,000 0 3,000

지 3,000 0 3,000

상원청하간국지도개량 25,471,182 21,350,897 4,120,285

지 1,844,000 990,000 854,000

도 23,627,182 20,360,897 3,266,285

401 시설비및부대비 3,500,182 2,279,897 1,220,285

지 1,844,000 990,000 854,000

도 1,656,182 1,289,897 366,285

01 시설비 3,100,182 1,879,897 1,220,285

□상원청하간국지도개량(지특중앙)
3,100,182 1,879,897 1,220,285

지 1,444,000 590,000 854,000

도 1,656,182 1,289,897 366,285

경정 17,046,500,000원

경정 3,100,182,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 21,971,000 19,071,000 2,900,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 21,971,000 19,071,000 2,900,000

□상원청하간국지도개량공기관등에대한자본
적위탁사업비 21,971,000 19,071,000 2,900,000

효자상원간국지도건설 15,651,000 12,951,000 2,700,000

지 9,066,000 9,066,000 0

도 6,585,000 3,885,000 2,700,000

401 시설비및부대비 15,651,000 12,951,000 2,700,000

지 9,066,000 9,066,000 0

도 6,585,000 3,885,000 2,700,000

01 시설비 15,051,000 12,351,000 2,700,000

□효자상원간국지도건설(지특중앙)
15,051,000 12,351,000 2,700,000

지 8,466,000 8,466,000 0

도 6,585,000 3,885,000 2,700,000

강구대교건설 5,765,844 5,051,416 714,428

지 3,690,000 3,190,000 500,000

도 2,075,844 1,861,416 214,428

401 시설비및부대비 5,302,844 4,588,416 714,428

지 3,690,000 3,190,000 500,000

도 1,612,844 1,398,416 214,428

01 시설비 4,802,844 4,088,416 714,428

□강구대교건설(지특중앙)
4,802,844 4,088,416 714,428

지 3,190,000 2,690,000 500,000

도 1,612,844 1,398,416 214,428

운문도계간국지도개량 2,970,567 829,567 2,141,000

지 1,999,000 500,000 1,499,000

도 971,567 329,567 642,000

401 시설비및부대비 2,970,567 829,567 2,141,000

지 1,999,000 500,000 1,499,000

도 971,567 329,567 642,000

01 시설비 2,770,567 629,567 2,141,000

□운문도계간국지도개량(지특중앙)
2,770,567 629,567 2,141,000

지 1,799,000 300,000 1,499,000

도 971,567 329,567 642,000

죽장달산간국지도건설 3,666,000 2,952,000 714,000

지 700,000 200,000 500,000

도 2,966,000 2,752,000 214,000

401 시설비및부대비 1,000,000 286,000 714,000

지 700,000 200,000 500,000

도 300,000 86,000 214,000

01 시설비 990,000 276,000 714,000

경정 21,971,000,000원

경정 15,051,000,000원

경정 4,802,844,000원

경정 2,770,567,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 지방도확충 (단위:천원)

□죽장달산간국지도건설(지특중앙)
990,000 276,000 714,000

지 690,000 190,000 500,000

도 300,000 86,000 214,000

강동안강간국지도개량 6,360,167 5,297,587 1,062,580

지 944,000 200,000 744,000

도 5,416,167 5,097,587 318,580

401 시설비및부대비 1,523,167 460,587 1,062,580

지 944,000 200,000 744,000

도 579,167 260,587 318,580

01 시설비 1,233,167 450,587 782,580

□강동안강간도로건설공사(지특중앙)
1,233,167 450,587 782,580

지 654,000 190,000 464,000

도 579,167 260,587 318,580

02 감리비 280,000 0 280,000

□강동안강간도로건설공사감리비(지특중앙) 280,000 0 280,000

지 280,000 0 280,000

지방도건설 74,716,483 62,116,483 12,600,000

특 2,600,000 0 2,600,000

도 12,116,483 62,116,483 △50,000,000

채 60,000,000 0 60,000,000

401 시설비및부대비 66,700,000 54,100,000 12,600,000

특 2,600,000 0 2,600,000

도 4,100,000 54,100,000 △50,000,000

채 60,000,000 0 60,000,000

01 시설비 63,600,000 51,000,000 12,600,000

□지방도사업(주민참여)
63,600,000 51,000,000 12,600,000

특 2,600,000 0 2,600,000

도 1,000,000 51,000,000 △50,000,000

채 60,000,000 0 60,000,000

지방도미지급용지보상 2,513,000 1,013,000 1,500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 1,000,000 1,500,000

01 시설비 2,500,000 1,000,000 1,500,000

□지방도미지급용지보상
2,500,000 1,000,000 1,500,000

주민숙원사업 4,979,320 4,179,320 800,000

지역현안도로(주민숙원) 4,975,000 4,175,000 800,000

403 자치단체등자본이전 4,975,000 4,175,000 800,000

01 자치단체자본보조 4,975,000 4,175,000 800,000

□내남안심1리~2리간(리도204호선)도로확포장 200,000 0 200,000

□도개신곡~동산간농어촌도로(리도202호)개설
공사 200,000 0 200,000

경정 990,000,000원

경정 1,233,167,000원

경정 63,600,000,000원

경정 2,500,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)
단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

□장수면호문3리노인정인근면도101호선아스
팔트덧씌우기 100,000 0 100,000

□은척봉중·봉상리(리도20호선)확포장공사 50,000 0 50,000

□외서관동리농도306호선도로정비공사 25,000 0 25,000

□와촌면박사리진입로(농도309호선)확포장공
사 125,000 0 125,000

□용암본리도로(지방도905호선)정비공사 100,000 0 100,000

도로교통안전개선사업 9,843,000 8,743,000 1,100,000

소 1,100,000 0 1,100,000

도 8,743,000 8,743,000 0

생활권보행환경정비(지원) 1,100,000 0 1,100,000

소 1,100,000 0 1,100,000

403 자치단체등자본이전 1,100,000 0 1,100,000

소 1,100,000 0 1,100,000

01 자치단체자본보조 1,100,000 0 1,100,000

□생활권보행환경정비(지원) 1,100,000 0 1,100,000

소 1,100,000 0 1,100,000

도로시설관리(교통및물류/도로) 49,491,001 48,491,001 1,000,000

국 33,184,807 33,184,807 0

도 16,306,194 15,306,194 1,000,000

도로시설물정비 49,491,001 48,491,001 1,000,000

국 33,184,807 33,184,807 0

도 16,306,194 15,306,194 1,000,000

위험절개지정비사업 6,805,000 5,805,000 1,000,000

401 시설비및부대비 6,800,000 5,800,000 1,000,000

01 시설비 6,000,000 5,000,000 1,000,000

□위험절개지정비 6,000,000 5,000,000 1,000,000

광역철도확충(교통및물류/도시철도) 9,065,330 7,858,270 1,207,060

광역철도건설 9,065,330 7,858,270 1,207,060

광역철도사업 9,065,330 7,858,270 1,207,060

308 자치단체등이전 4,267,330 4,060,270 207,060

07 자치단체간부담금 4,267,330 4,060,270 207,060

□대구도시철도1호선하양연장사업
4,267,330 4,060,270 207,060

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

□대구도시철도1호선영천(금호)연장사업 1,000,000 0 1,000,000

재무활동(도로철도과)(교통및물류/도로) 51,110,000 49,485,000 1,625,000

내부거래지출 51,110,000 49,485,000 1,625,000

지역개발기금예수금상환 51,110,000 49,485,000 1,625,000

705 예수금원리금상환 51,110,000 49,485,000 1,625,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 11,110,000 9,485,000 1,625,000

경정 6,000,000,000원

경정 4,267,330,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과
정책: 재무활동(도로철도과)(교통및물류/도로)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

□지방도사업(23년)
1,625,000 0 1,625,00050,000,000,000원*3.25%



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과
정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축행정건실화 (단위:천원)

건축디자인과 204,973,460 154,720,857 50,252,603

국 110,699,500 110,716,100 △16,600

기 10,411,183 0 10,411,183

도 83,862,777 44,004,757 39,858,020

쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 204,911,892 154,659,289 50,252,603

국 110,699,500 110,716,100 △16,600

기 10,411,183 0 10,411,183

도 83,801,209 43,943,189 39,858,020

건축행정건실화 423,554 421,554 2,000

국 189,000 189,000 0

도 234,554 232,554 2,000

건축행정시스템운영 24,354 22,354 2,000

201 일반운영비 8,034 6,034 2,000

02 공공운영비 8,034 6,034 2,000

□시설장비유지비 6,000 4,000 2,000

○주거복지시스템유지보수
6,000 4,000 2,000

주거환경개선 21,041,883 595,700 20,446,183

기 10,411,183 0 10,411,183

도 10,630,700 595,700 10,035,000

매입임대주택공급지원 10,125,000 0 10,125,000

기 10,125,000 0 10,125,000

404 공사공단자본전출금 10,125,000 0 10,125,000

기 10,125,000 0 10,125,000

01 공사ㆍ공단자본전출금 10,125,000 0 10,125,000

□매입임대주택공급지원 10,125,000 0 10,125,000

기 10,125,000 0 10,125,000

통합공공임대주택건립지원 286,183 0 286,183

기 286,183 0 286,183

404 공사공단자본전출금 286,183 0 286,183

기 286,183 0 286,183

01 공사ㆍ공단자본전출금 286,183 0 286,183

□통합공공임대주택건립지원(칠곡왜관) 286,183 0 286,183

기 286,183 0 286,183

매입임대주택공급지원(저출생) 10,000,000 0 10,000,000

403 자치단체등자본이전 10,000,000 0 10,000,000

01 자치단체자본보조 10,000,000 0 10,000,000

□매입임대주택공급지원(저출생) 10,000,000 0 10,000,000

공동주택관리비용지원(주민숙원) 35,000 0 35,000

403 자치단체등자본이전 35,000 0 35,000

01 자치단체자본보조 35,000 0 35,000

□북삼읍숭오6리어린이놀이터(화성파크)시설
물정비공사 22,500 0 22,500

경정 6,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과
정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 주거환경개선 (단위:천원)

□북삼읍인평8리어린이놀이터(화진금봉1차)
시설물정비공사 12,500 0 12,500

저소득층주거복지사업 126,057,075 123,378,655 2,678,420

국 110,510,500 110,527,100 △16,600

도 15,546,575 12,851,555 2,695,020

이사비지원사업 23,400 44,980 △21,580

국 18,000 34,600 △16,600

도 5,400 10,380 △4,980

301 일반보전금 23,400 44,980 △21,580

국 18,000 34,600 △16,600

도 5,400 10,380 △4,980

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 23,400 44,980 △21,580

□이사비지원사업 23,400 44,980 △21,580

국 18,000 34,600 △16,600

도 5,400 10,380 △4,980

청년신혼부부월세지원사업 2,700,000 0 2,700,000

308 자치단체등이전 2,700,000 0 2,700,000

01 자치단체경상보조금 2,700,000 0 2,700,000

□청년신혼부부월세지원사업 2,700,000 0 2,700,000

옥외광고물정비및관리추진 870,600 730,600 140,000

간판개선사업(주민숙원) 140,000 0 140,000

403 자치단체등자본이전 140,000 0 140,000

01 자치단체자본보조 140,000 0 140,000

□영일대북부시장일원간판개선사업 140,000 0 140,000

공공건축조성 45,963,380 18,977,380 26,986,000

경상북도인재개발원이전건립 31,592,800 5,156,800 26,436,000

401 시설비및부대비 31,592,800 5,156,800 26,436,000

01 시설비 29,854,000 4,868,000 24,986,000

□경상북도인재개발원이전공사비
29,854,000 4,868,000 24,986,000

02 감리비 1,728,500 278,500 1,450,000

□경상북도인재개발원이전감리비
1,728,500 278,500 1,450,000

경상북도동부청사건립 550,000 0 550,000

401 시설비및부대비 550,000 0 550,000

01 시설비 550,000 0 550,000

□동부청사시설(전기통신)공사비 550,000 0 550,000

경정 23,400,000원

경정 29,854,000,000원

경정 1,728,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원)
단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

하천과 372,840,284 331,797,020 41,043,264

국 182,488,507 183,950,874 △1,462,367

지 3,600,000 3,600,000 0

특 4,500,000 0 4,500,000

소 1,660,200 900,200 760,000

도 180,591,577 143,345,946 37,245,631

하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원) 140,247,550 123,541,550 16,706,000

국 3,799,000 3,799,000 0

도 136,448,550 119,742,550 16,706,000

친환경적하천정비추진 136,411,550 119,705,550 16,706,000

하천재해예방사업(직접)(전환사업) 94,298,000 81,498,000 12,800,000

401 시설비및부대비 92,298,000 79,498,000 12,800,000

01 시설비 85,105,000 73,105,000 12,000,000

□하천재해예방사업(주민참여)
85,105,000 73,105,000 12,000,000

02 감리비 7,100,000 6,300,000 800,000

□하천재해예방사업
7,100,000 6,300,000 800,000

하천재해예방사업(지원)(전환사업) 36,035,000 34,129,000 1,906,000

403 자치단체등자본이전 36,035,000 34,129,000 1,906,000

01 자치단체자본보조 36,035,000 34,129,000 1,906,000

□하천재해예방사업
36,035,000 34,129,000 1,906,000

하천계획업무 6,078,550 4,078,550 2,000,000

401 시설비및부대비 6,010,800 4,010,800 2,000,000

01 시설비 6,000,000 4,000,000 2,000,000

□하천기본계획수립및대장작성
6,000,000 4,000,000 2,000,000

하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원) 225,404,220 201,066,956 24,337,264

국 178,689,507 180,151,874 △1,462,367

지 3,600,000 3,600,000 0

특 4,500,000 0 4,500,000

소 1,660,200 900,200 760,000

도 36,954,513 16,414,882 20,539,631

하천정비추진 225,404,220 201,066,956 24,337,264

국 178,689,507 180,151,874 △1,462,367

지 3,600,000 3,600,000 0

특 4,500,000 0 4,500,000

소 1,660,200 900,200 760,000

도 36,954,513 16,414,882 20,539,631

하천정비사업추진 11,643,500 6,133,500 5,510,000

특 4,500,000 0 4,500,000

소 1,660,200 900,200 760,000

도 5,483,300 5,233,300 250,000

경정 85,105,000,000원

경정 7,100,000,000원

경정 36,035,000,000원

경정 6,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비추진 (단위:천원)

401 시설비및부대비 6,500,000 2,000,000 4,500,000

특 4,500,000 0 4,500,000

도 2,000,000 2,000,000 0

01 시설비 6,500,000 2,000,000 4,500,000

□김천아천하천정비사업(성립전) 1,100,000 0 1,100,000

특 1,100,000 0 1,100,000

□경산박사천(강학지구)하천정비사업(성립전
) 800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

□포항신광천하천정비공사(성립전) 1,200,000 0 1,200,000

특 1,200,000 0 1,200,000

□경주형산강하천정비공사(성립전) 1,100,000 0 1,100,000

특 1,100,000 0 1,100,000

□포항지경천호안정비공사(성립전) 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 5,110,000 4,100,000 1,010,000

소 1,660,200 900,200 760,000

도 3,449,800 3,199,800 250,000

01 자치단체자본보조 5,110,000 4,100,000 1,010,000

□유수지장목제거사업
3,010,000 2,000,000 1,010,000

소 1,660,200 900,200 760,000

도 1,349,800 1,099,800 250,000

국가하천유지보수사업 7,962,737 7,971,587 △8,850

국 7,962,737 7,971,587 △8,850

403 자치단체등자본이전 7,962,737 7,971,587 △8,850

국 7,962,737 7,971,587 △8,850

01 자치단체자본보조 7,962,737 7,971,587 △8,850

□국가하천유지보수사업
7,962,737 7,971,587 △8,850

국 7,962,737 7,971,587 △8,850

제12호태풍오마이스피해복구 4,408,777 4,257,000 151,777

403 자치단체등자본이전 4,408,777 4,257,000 151,777

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,408,777 4,257,000 151,777

□제12호태풍오마이스피해복구
4,408,777 4,257,000 151,777

제11호태풍힌남노피해복구(환경부)(계속비) 20,137,854 0 20,137,854

403 자치단체등자본이전 20,137,854 0 20,137,854

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,137,854 0 20,137,854

□제11호태풍힌남노피해복구(환경부)(계속비) 20,137,854 0 20,137,854

7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접) 91,420,198 92,873,715 △1,453,517

국 91,420,198 92,873,715 △1,453,517

401 시설비및부대비 84,313,135 92,873,715 △8,560,580

경정 3,010,000,000원

경정 7,962,737,000원

경정 4,408,777,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 하천과
정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비추진 (단위:천원)

국 84,313,135 92,873,715 △8,560,580

01 시설비 76,370,198 77,823,715 △1,453,517

□7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접
) 76,370,198 77,823,715 △1,453,517

국 76,370,198 77,823,715 △1,453,517

02 감리비 7,892,937 15,000,000 △7,107,063

□7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접
)(과목변경) 7,892,937 15,000,000 △7,107,063

국 7,892,937 15,000,000 △7,107,063

403 자치단체등자본이전 7,107,063 0 7,107,063

국 7,107,063 0 7,107,063

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,107,063 0 7,107,063

□7월집중호우피해복구(환경부)(계속비)(직접
)(과목변경) 7,107,063 0 7,107,063

국 7,107,063 0 7,107,063

경정 76,370,198,000원

경정 7,892,937,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 도로교통망확충 (단위:천원)

북부건설사업소 105,829,318 96,467,032 9,362,286

국 40,718,193 40,718,193 0

지 3,100,000 3,100,000 0

소 800,000 600,000 200,000

도 41,211,125 52,048,839 △10,837,714

채 20,000,000 0 20,000,000

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 64,553,865 55,213,865 9,340,000

국 10,891,006 10,891,006 0

지 3,100,000 3,100,000 0

소 800,000 600,000 200,000

도 29,762,859 40,622,859 △10,860,000

채 20,000,000 0 20,000,000

도로교통망확충 10,574,320 8,774,320 1,800,000

도 8,774,320 8,774,320 0

채 1,800,000 0 1,800,000

사리도확포장 10,574,320 8,774,320 1,800,000

도 8,774,320 8,774,320 0

채 1,800,000 0 1,800,000

401 시설비및부대비 10,570,000 8,770,000 1,800,000

도 8,770,000 8,770,000 0

채 1,800,000 0 1,800,000

01 시설비 9,750,000 7,950,000 1,800,000

□사리도확포장사업
9,750,000 7,950,000 1,800,000

도 7,950,000 7,950,000 0

채 1,800,000 0 1,800,000

자동차교통관리개선 4,120,000 3,580,000 540,000

회전교차로사업(2-1단계전환사업) 1,720,000 1,180,000 540,000

401 시설비및부대비 1,720,000 1,180,000 540,000

01 시설비 1,720,000 1,180,000 540,000

□회전교차로사업 1,720,000 1,180,000 540,000

지방도유지관리 41,530,825 35,530,825 6,000,000

국 10,891,006 10,891,006 0

지 3,100,000 3,100,000 0

소 800,000 600,000 200,000

도 8,539,819 20,939,819 △12,400,000

채 18,200,000 0 18,200,000

지방도유지관리 20,192,660 14,192,660 6,000,000

소 800,000 600,000 200,000

도 1,192,660 13,592,660 △12,400,000

채 18,200,000 0 18,200,000

401 시설비및부대비 19,435,300 13,435,300 6,000,000

소 800,000 600,000 200,000

경정 9,750,000,000원

경정 1,720,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

도 435,300 12,835,300 △12,400,000

채 18,200,000 0 18,200,000

01 시설비 19,000,000 13,000,000 6,000,000

□지방도유지관리사업 19,000,000 13,000,000 6,000,000

○지방도유지관리사업
19,000,000 13,000,000 6,000,000

소 800,000 600,000 200,000

도 0 12,400,000 △12,400,000

채 18,200,000 0 18,200,000

교량안전관리 8,328,720 7,328,720 1,000,000

교량보수보강사업 3,978,720 3,478,720 500,000

401 시설비및부대비 3,518,720 3,018,720 500,000

01 시설비 3,500,000 3,000,000 500,000

□교량보수보강사업
3,500,000 3,000,000 500,000

교량정밀점검및정밀안전진단 2,150,000 1,650,000 500,000

401 시설비및부대비 2,150,000 1,650,000 500,000

01 시설비 2,144,000 1,644,000 500,000

□교량정밀점검및정밀안전진단
2,144,000 1,644,000 500,000

청사운영(일반공공행정/일반행정) 560,164 537,878 22,286

아름다운청사관리 560,164 537,878 22,286

청사시설물유지관리 560,164 537,878 22,286

101 인건비 105,964 88,678 17,286

04 기간제근로자등보수 105,964 88,678 17,286

□북부청사시설물청소 102,480 85,194 17,286

○주휴수당 12,069 0 12,069

○연차수당 4,116 3,550 566

○생활임금보전수당 4,651 0 4,651

201 일반운영비 405,400 400,400 5,000

01 사무관리비 45,600 40,600 5,000

□일반수용비 9,000 4,000 5,000

○위험성평가컨설팅및안전관리비 5,000 0 5,000

경정 19,000,000,000원

경정 3,500,000,000원

경정 2,144,000,000원

78,880원*3명*51일

경정 4,116,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 도로교통망확충 (단위:천원)

남부건설사업소 49,380,519 35,558,747 13,821,772

지 1,600,000 1,600,000 0

특 3,105,000 0 3,105,000

소 800,000 600,000 200,000

도 23,875,519 33,358,747 △9,483,228

채 20,000,000 0 20,000,000

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 44,385,746 30,563,974 13,821,772

지 1,600,000 1,600,000 0

특 3,105,000 0 3,105,000

소 800,000 600,000 200,000

도 18,880,746 28,363,974 △9,483,228

채 20,000,000 0 20,000,000

도로교통망확충 9,041,400 5,841,400 3,200,000

도 1,041,400 5,841,400 △4,800,000

채 8,000,000 0 8,000,000

사리도확·포장사업 9,041,400 5,841,400 3,200,000

도 1,041,400 5,841,400 △4,800,000

채 8,000,000 0 8,000,000

401 시설비및부대비 8,741,400 5,541,400 3,200,000

도 741,400 5,541,400 △4,800,000

채 8,000,000 0 8,000,000

01 시설비 8,000,000 5,000,000 3,000,000

□사리도확포장사업
8,000,000 5,000,000 3,000,000

도 0 5,000,000 △5,000,000

채 8,000,000 0 8,000,000

02 감리비 699,800 499,800 200,000

□사리도확포장사업
699,800 499,800 200,000

지방도유지관리 22,398,520 14,208,520 8,190,000

지 1,600,000 1,600,000 0

특 3,105,000 0 3,105,000

소 800,000 600,000 200,000

도 4,893,520 12,008,520 △7,115,000

채 12,000,000 0 12,000,000

지방도유지관리 16,929,020 10,439,020 6,490,000

특 3,105,000 0 3,105,000

소 800,000 600,000 200,000

도 1,024,020 9,839,020 △8,815,000

채 12,000,000 0 12,000,000

401 시설비및부대비 16,492,000 10,002,000 6,490,000

특 3,105,000 0 3,105,000

소 800,000 600,000 200,000

경정 8,000,000,000원

경정 699,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

도 587,000 9,402,000 △8,815,000

채 12,000,000 0 12,000,000

01 시설비 16,262,600 9,785,000 6,477,600

□지방도유지관리사업(성립전)
16,262,600 9,785,000 6,477,600

특 3,105,000 0 3,105,000

소 800,000 600,000 200,000

도 357,600 9,185,000 △8,827,400

채 12,000,000 0 12,000,000

03 시설부대비 43,360 30,960 12,400

□지방도유지관리사업
43,360 30,960 12,400

급경사지붕괴위험지역정비 3,200,000 3,200,000 0

지 1,600,000 1,600,000 0

도 1,600,000 1,600,000 0

401 시설비및부대비 3,200,000 3,200,000 0

지 1,600,000 1,600,000 0

도 1,600,000 1,600,000 0

01 시설비 3,000,000 3,200,000 △200,000

□급경사지붕괴위험지역정비사업(지특중앙)(
과목변경) 3,000,000 3,200,000 △200,000

지 1,500,000 1,600,000 △100,000

도 1,500,000 1,600,000 △100,000

02 감리비 200,000 0 200,000

□급경사지붕괴위험지역정비사업(지특중앙)(
과목변경) 200,000 0 200,000

지 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

위험사면정비 1,600,000 0 1,600,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

□위험사면정비 1,600,000 0 1,600,000

공동복구사업 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

□공동복구사업 300,000 200,000 100,000

자동차교통관리개선사업 1,880,000 1,000,000 880,000

교통사고잦은곳개선(2-1단계전환사업) 880,000 0 880,000

401 시설비및부대비 880,000 0 880,000

01 시설비 880,000 0 880,000

□교통사고잦은곳개선사업 880,000 0 880,000

교량개·보수및안전관리 10,800,556 9,249,560 1,550,996

교량안전점검및보수·보강사업 6,118,560 5,118,560 1,000,000

경정 16,262,600,000원

경정 43,360,000원

경정 3,000,000,000원

경정 300,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소
정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)
단위: 교량개·보수및안전관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 6,112,800 5,112,800 1,000,000

01 시설비 6,097,556 5,100,000 997,556

□교량안전점검및보수보강사업
6,097,556 5,100,000 997,556

03 시설부대비 15,244 12,800 2,444

□교량안전점검및보수보강사업
15,244 12,800 2,444

터널안전점검및유지보수 4,681,996 4,131,000 550,996

201 일반운영비 1,033,000 733,000 300,000

02 공공운영비 1,033,000 733,000 300,000

□터널및교량시설전기요금
1,033,000 733,000 300,000

401 시설비및부대비 3,648,996 3,398,000 250,996

01 시설비 3,645,500 3,395,500 250,000

□터널안전점검및유지보수
1,185,500 1,135,500 50,000

□팔공산터널통합센터위탁용역비
2,460,000 2,260,000 200,000

03 시설부대비 3,496 2,500 996

□터널안전점검및유지보수
3,496 2,500 996

시험실운영 115,503 114,727 776

품질시험연구 115,503 114,727 776

101 인건비 16,003 15,227 776

04 기간제근로자등보수 16,003 15,227 776

□생활임금보전수당 776 0 776

경정 6,097,556,000원

경정 15,244,000원

경정 1,033,000,000원

경정1,185,500,000원

경정 2,460,000,000원

경정 3,496,000원


